
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.   551/14    
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: Programma - LIFE+ 2014 Environment Policy and Governance. Proposta di 

progetto “Life for forestry areas management – Life Str.Ea.M”. Presa d’atto      .        

 

L’anno duemilaquattordici il giorno 28 del mese di ottobre alle ore 16.00, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettere raccomandate prot. n. 5036 del 22/10/2014 e n. 5067 

del 23/10/2014. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Francesco ARMILLOTTA; 4) Luigi DAMIANI; 5) Giuseppe 

LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 8) Michele PALMIERI; 9) 

Gianfranco TONTI, Componenti. 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assenti i sig.ri: 1) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 2) Carlo GATTA, 

componente.  

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Francesco ARMILLOTTA ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- Nell’ambito del programma comunitario “Programma LIFE Azioni per il Clima “ 

- settore “Ambiente e uso efficiente delle risorse, Natura e biodiversità e 

Governance e informazione” è scaturita l’opportunità di proporre alla Comunità 

Europea il progetto denominato “Life for forestry areas management – Life 

Str.Ea.M” creazione di un sistema onnicomprensivo che promuova lo sviluppo 

di una gestione eco- sostenibile delle risorse boschive; 

- gli obiettivi generali del progetto riguardano, tramite lo sviluppo di azioni 

dimostrative/pilota, la valorizzazione della risorsa boschiva nelle aree 

interessate dallo stesso, in particolare per migliorare e potenziare le seguenti 

attività: 

• utilizzo del legname locale per impieghi strutturali in edilizia; 

• introduzione di nuovi trattamenti termo-vuoto per l’uso del legname in 

outdoor; 

• realizzazione di impianti/reti per l’utilizzo della biomassa per scopi energetici; 

• introduzione di nuove forme di commercializzazione del legname; 

• sviluppo e promozione sul territorio degli “appalti verdi” da parte di pubbliche 

amministrazioni ed enti locali in genere; 

• sviluppo e promozione inerenti la nascita di start up innovative nella filiera del 

legno; 

• utilizzo di mezzi di trasporto sostenibile (rotaie) per trasporto materiali e 

materie prime; 

- la proposta progettuale è stata predisposta dal Consorzio di Bonifica Montana 

del Gargano (beneficiario partner) in collaborazione con il CNR IVALSA 

(beneficiario leader), l’Università degli Studi di Foggia – Dipartimento di 

Economia, la BCC di San Giovanni Rotondo, Area Legno s.p.a., Enterra s.p.a, 

ed altri partner anche di nazionalità diverse;  

- le attività da svolgere da parte dal Consorzio consistono, essenzialmente, in 

attività di studio e pianificazione della risorsa boschiva sul territorio del 

Gargano, in particolare su specifiche aree oggetto della proposta progettuale, 

e si affiancano a quelle già definite nell’ambito dell’Accordo di Programma 

sottoscritto nel luglio del presente anno con la Regione Puglia e l’ARIF: 

- l’importo totale del progetto ammonta a €. 1.985.368,00, di cui la somma 

prevista per le attività da svolgere di competenza del Consorzio ammonta ad € 

333.350,00. Di tale importo, il 60% a carico della Comunità europea e il 

restante 40% a carico del Consorzio da cofinanziare, anche, con la messa a 

disposizione di attrezzature e personale interno dell'Ente;  

- ai fini della formalizzazione della proposta progettuale, occorre che il 

Presidente p.t. del Consorzio sottoscriva il relativo mandato per procedere alla 

presentazione della proposta progettuale; 

 

Visto il mandato di candidatura Programma LIFE Azioni per il Clima in argomento 

relativo alla proposta di progetto: “Life for forestry areas management – Life Str.Ea.M”; 

 

Considerato che, se il progetto verrà cofinanziato, al Consorzio sarà erogata una 

somma pari ad €. 200.010,00 mentre dovranno essere rese disponibili risorse per €.  

133.340,00; 

 

Ritenuto che l'iniziativa di cui trattasi risulti di importanza strategica per lo sviluppo 

sostenibile del territorio garganico e che la sinergia fra enti territoriali è da tempo auspicata 

e promossa dal Consorzio;  

 

 Visto l’art. 41 dello Statuto consorziale, 

 

D E L I B E R A 

 

- di prendere atto della proposta di progetto denominato “Life for forestry areas 

management – Life Str.Ea.M”, candidata a finanziamento nel Programma LIFE 

Azioni per il Clima “ - settore “Ambiente e uso efficiente delle risorse, Natura e 

biodiversità e Governance e informazione”, nonché a porre in essere, ora per allora, 

tutti gli altri adempimenti occorrenti per la definitiva e completa attuazione 

dell’iniziativa; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della eventuale spesa, 

peraltro prevista nel relativo quadro economico di progetto, nei competenti capitoli 

del bilancio di previsione in corso, che presentano adeguata copertura.. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

O M I S S I S 

 



 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


